

資産・負債の状況（連結）

■預金・譲渡性預金

期末残高

(単位：百万円)

区分		平成21年3月末	平成22年3月末
国内	流動性預金	41,462,895	42,901,390
	定期性預金	23,463,313	25,125,350
	その他	3,882,490	3,613,206
	計	68,808,699	71,639,946
	譲渡性預金	6,032,611	5,166,704
	合計	74,841,310	76,806,651
海外	流動性預金	5,181,014	5,238,038
	定期性預金	1,575,776	1,762,779
	その他	4,007	7,831
	計	6,760,798	7,008,648
	譲渡性預金	1,428,673	1,828,914
	合計	8,189,471	8,837,563
総合計		83,030,782	85,644,215

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 流動性預金＝当座預金＋普通預金＋貯蓄預金＋通知預金

3. 定期性預金＝定期預金＋定期積金

■貸出金の業種別構成

期末残高

(単位：百万円)

区分		平成22年3月末	
		金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,694,906	12.39%
	農業、林業、漁業及び鉱業	153,473	0.28
	建設業	1,095,482	2.03
	運輸、情報通信、公益事業	3,271,221	6.05
	卸売・小売業	4,497,698	8.33
	金融・保険業	4,299,050	7.96
	不動産業、物品賃貸業	8,210,117	15.20
	各種サービス業	4,077,881	7.55
	地方公共団体	1,117,092	2.07
	その他	20,606,900	38.14
	合計	54,023,825	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	43,100	0.50
	金融機関	543,997	6.27
	商工業	7,223,161	83.24
	その他	866,948	9.99
	合計	8,677,208	100.00
総合計		62,701,033	—

(単位：百万円)

区分		平成21年3月末	
		金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,992,808	12.75%
	農業、林業、漁業及び鉱業	149,678	0.27
	建設業	1,274,948	2.32
	運輸、情報通信、公益事業	3,387,724	6.17
	卸売・小売業	5,051,330	9.21
	金融・保険業	4,306,969	7.85
	不動産業	7,627,384	13.90
	各種サービス業	5,605,333	10.22
	地方公共団体	1,058,239	1.93
	その他	19,409,786	35.38
	合計	54,864,204	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	35,350	0.34
	金融機関	501,739	4.88
	商工業	8,602,419	83.75
	その他	1,131,605	11.03
	合計	10,271,115	100.00
総合計		65,135,319	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 日本標準産業分類の改訂(平成19年11月)に伴い、当連結会計年度から業種の表示を一部変更しております。

■貸倒引当金残高

(単位：百万円)

区分	平成21年3月末	平成22年3月末
一般貸倒引当金	691,539	702,606
個別貸倒引当金	385,050	365,087
特定海外債権引当勘定	1,261	636
合計	1,077,852	1,068,329
部分直接償却(直接減額)実施額	717,010	843,781

■リスク管理債権

(単位：百万円)

区分	平成21年3月末	平成22年3月末
破綻先債権①	292,088	165,131
延滞債権②	1,019,352	1,075,782
3カ月以上延滞債権③	36,162	38,315
貸出条件緩和債権④	238,713	250,256
合計	1,586,317	1,529,484
部分直接償却(直接減額)実施額	607,936	727,633

各債権の定義

- ①「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
- ②「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
- ③「3カ月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出金(除く①、②)
- ④「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金(除く①～③)

金融再生法に基づく開示債権

(単位：百万円)

区分	平成21年3月末	平成22年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権①	505,666	392,424
危険債権②	865,603	881,239
要管理債権③	281,917	298,179
(小計)	(1,653,186)	(1,571,842)
正常債権④	70,894,602	68,431,335
合計	72,547,788	70,003,177
部分直接償却(直接減額)実施額	717,010	843,781

各債権の定義

- ①「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」：破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権
 ②「危険債権」：債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権
 ③「要管理債権」：3カ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権(除く①、②)
 ④「正常債権」：債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、上記①から③までに掲げる債権以外のものに区分される債権

有価証券残高

期末残高

(単位：百万円)

区分		平成21年3月末	平成22年3月末
国内	国債	14,734,419	16,738,321
	地方債	338,688	422,648
	社債	3,899,189	3,548,359
	株式	2,536,410	2,924,446
	その他の証券	5,136,736	3,492,404
	計	26,645,444	27,126,180
海外	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	—	—
	その他の証券	1,833,447	1,454,593
	計	1,833,447	1,454,593
全社	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	219,272	43,194
	その他の証券	—	—
	計	219,272	43,194
合計		28,698,164	28,623,968

(注) 1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含んでおります。

■特定取引資産・負債の内訳

(単位：百万円)

区分	平成21年3月末				平成22年3月末			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引資産	3,934,682	1,011,003	△ 20,723	4,924,961	6,156,853	587,881	△ 36,046	6,708,688
うち商品有価証券	287,025	6,931	—	293,956	2,747,496	32,229	—	2,779,725
うち商品有価証券派生商品	470	—	—	470	1,246	—	—	1,246
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	13,428	—	—	13,428	6,931	—	—	6,931
うち特定金融派生商品	3,069,579	1,004,072	△ 20,723	4,052,928	3,123,235	555,288	△ 36,046	3,642,477
うちその他の特定取引資産	564,178	—	—	564,178	277,943	363	—	278,307
特定取引負債	2,684,086	934,296	△ 20,723	3,597,658	4,470,010	632,763	△ 36,046	5,066,727
うち売付商品債券	7,131	341	—	7,473	1,582,808	—	—	1,582,808
うち商品有価証券派生商品	407	—	—	407	2,367	—	—	2,367
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	13,997	—	—	13,997	6,961	—	—	6,961
うち特定金融派生商品	2,662,549	933,954	△ 20,723	3,575,780	2,877,873	632,763	△ 36,046	3,474,589
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。